iam.] Oratio Caesaris monitoria est, cuius summa est; ne in hostes procedant; si castris moriendi consilio erumpant. Ferrumq. r.] Si hostis coeperit impressionem facere, caue ferrum stringat. Addit causam hanc, quod sine sanguine uelut uinceat. Vincitur haud g.] Nam qui desperatione adducti moriendi consilio clausis oculis Andabatarum more pugnant, & ferro ita uiam facere constituunt, ut uel occubant pugnando, uel uincant, haud multi moriuntur. sed multo uictorum sanguine, quoties auditur illa Aeneae uox in

quam uiderunt inopia omnium rerum sibi mortem parari, aut deditionem necessariam faciendam esse, Circumuenti enim, ut diximus, erant uallo fossaq., ceu mures intra mucipulam, quo eorum Caesar remoraretur eruptiones, quod ea parte descensuros arbitrabatur. Miles non uil.] In obsidione inutile auxilium equitatus est, quare, inquit Caesar, illi & inopia pabuli adacti, & quo essent ad id expeditiores, omnia sarcinaria iumenta interfici iubent. Equos non uile auxil appositio. Tandemq. co.] Nam tertio die ubi magna pars operis Caesariani processisset, illi impediendae rei causa, quae ad munitionem pertinebat, hora circiter octaua signo dato legiones eduxerunt, aciemq. sub castris instruxerunt. Atque hoc illud est, quod poeta dicit, casurus in hostem fertur. Et miles pro milites. Vt effuso.] Nam Caesar, ut ipse testatur, statuerat non dimicare, nam necessariam deditionem obseruare, quam praelio decernere malebat. Effusum passum, effusum cursum dicit. Deuotos.] obstimatos. Caesar ubi uidit eos sub castris aciem instruxisse, suas legiones ab opere reuocauit, & omnem equitatum conuenire iussit, aciemq. instruxit. Contra, inquit, opinionem enim militum, famamq. omnium uideri praelio diffugisse, magnum detrimentum afferebat: sed iisdem de causis, quae sunt cognita, quo minus dimicare uellet, mouebatur, atque hoc etiam magis, quod spatij breuitas etiam in fugam coniectis aduersarijs, non multum ad summam uictoriae iuuare poterat. Non enim amplius pedum millibus duobus ab castris castra distabant. Tela tene,

secundo Aeneid. desperantis uictoriam. Moriamur, & in media arma ruamus: Vna salus uictis nullam sperare salutem. Necessario morituris solatijs pars est, supplicium aliquod de hostibus uictoribus sumpsisse. ut multo sanguine diceant uictoriam sibi stesisse. Nunquam omnes, inquit, idem Aeneas apud Marone, hodie moriemur inulti. Haec repertans Caesar dux militaris, suos prudenter a praelio conuincet. Et qui de re militari praeccepta tradunt, docent hosti uiam ad fugam relinquendam potius, quam cogere ad pugnandi necessitatem, cum ad deditionem inclinentur. En sibi u.] Prodit hostis e castris inopia omnium rerum adactus, ut pugnando, contempta uita, cadat. Peritura m. d.] si pugnae copiam feceris, multo meorum militum sanguine hostes cadent. Itaque statim suos mouet, ut tantisper praelio abstineant, dum hostium hic furor, rabies, & ardor subsederit, quo sua sponte se dedant, & pacis condiciones accipiant. Sic defla.] Ad istum modum Caesar passus fuit minaces animos, & ad pugnam accensos deseruere, & lentescere, donec uox superueniens eos in castra compulit. Lumina.] donec post occasum sidera orientia noctem inuexerunt. Constat Caesar rem non nisi coactum praelium reuera commissurum fuisse: & acies ad solis occasum ita contentae fuerunt: inde utrinq. in castra discessum fuit. Inde ubi nul. d.] Vbi Caesariani uidere pugnandi copiam sibi negatam, paula-

Et cum resedit spiritus ferocia, quam rem uenusta comparatione illustrat. Ad istum, inquit, modum Caesar passim fuit spiritus feroces hostium residere uetita pugna, haud aliter, quam milites solent maxime animorum ferocia ad pugnam accendi conspecto post acceptum uulnus sanguine,

et quamdiu cruciatus durat in recenti uulnere: tum autem quamdiu sanguis calidus non tardat neruorum uires. Verum ubi desijt uictor pugnare, et calori frigus succedit, paulatim mortis pigricies arripit, et mors superuenit.

Iamq; inop. un.] Vbi iam utrinq; in castra discessum fuit, post fridie Caesar munitiones institutas parauit perficere. Afrasiani interim tentabant uadum Sicoris si transire potuissent. Quod ubi Caesar animaduertit, Germanos leuis armaturæ equitumq; partem flumen traduxit, et in ripis crebras

Iamq; inopes undæ primum tellure refossa occultos latites, abstrusaq; flumina quærunt: Nec solum rastris, durisq; legionibus arua, Sed gladijs fodere suis, puteusq; cauati Montis ad irrigui premitur fastigia campi. Non se tam penitus, tam a longe luce relicta Merferit Assyrij scrutator pallidus auri. Non b tamè aut tectis sonuerunt cursibus amnes, Aut micure noui percusso pumice fontes, Antra e neq; exiguo stillant sudantia rore, Aut impulsa leui turbatur glare a uena. Sic exhausta super multo sudore iuuentus Extrahitur duris filicium lassata metallis.

extra Babylonem, et Ninum. Constat autem uarijs modis aurum inueniri, ut in fluminibus, Tago, Pado, Hebro, Gange, Pacto a al. longa: lo. Et formice Indice aurum è cauernis ege b al. hand. rüt, in regione Septentrionalium Indorum, c al. Nec, qui Darde uocantur. Hoc aurum ab illis eru d al. Tunc, tum tempore hyberno Indi aestiuo calore

custodias disposuit. Tandem Pompeiani omnibus rebus obfessi, equis quartum diem sine pabulo retentis, aquæ, ligni, et frumenti inopia adacti colloquium petiuerunt. Hanc aquæ inopiam graphice non solum amplificat, sed studium in aqua querenda, et effodiendis puteis comparatione illustrat. Occultos latites, abstrusaq; flumina.] aquas sub terra in uenis depressas, eruere conantur, non rusticis instrumentis quidem, quæ desiderantur, sed gladijs, quibus hæcenus pugnauerant. Extremam inopiam hæc re coarguit. Abstrusa f.] expolitio synonymiæ. Premitur.] deprimitur, effoditur puteus excavati montis ad profunda campi, quæ fastigia hic nominat, proprie tamen altitudinem, et summitatē operis significat fastigium. Aliquando pro imo accipitur, ut hoc loco Maro.

furantur, ubi propter uaporem formice in cuniculis sese condiderunt: quæ tamen odore sollicitata prouolant, et crebro lacerant, quamuis praeuolucibus camelis fugientes. Eruiunt et à gryphibus apud Scythas. Tribus modis maxime inuenitur aurum, in fluminibus memoratis, quod in puteorum scrobibus effoditur, aut in rumis montium. Quod puteis effoditur, canalicium uocant, alij canalicium si, in hæretq; marmoris glareæ: sed quod in fluminibus reperitur, optimum est. Plura apud Plinium legere est de auri effossione, de formicis aureum eruentibus libro 33 cap. 4. Non tamen.] hoc est non inueniunt aquam. Idem pollex uersus sequens. Percusso pu:] percusso saxo. Pumex is, qui in usu est corporum leuigandorum feminis ac uiris, tum autem et libris laudatissimus habetur, qui è Melo, Scylo et Aethiis insulis ad nos transmittitur. Antra.] perpetua sunt expolitioes. Glarea proprie minutissimos lapillos signat, qui in fluuiorum ripis, et maris littoribus reperiuntur. Alij glaream uocant terram duram, et sterilem siccamq;. Plinius lib. eodem, ubi de auro differit. Hispaniæ montes aridos, et steriles esse scribit, in quibus nihil aliud gignatur, quam aurum. Quare rectè glaream uocat eam terram. Quod è puteis foditur, marmoris glareæ in hærens, amplexum micæ marmoris scintillat. Sic exhausta.] Eaphonesis in superuacaneum militum laborem circa effossiones puteorum. Lassata metal.] Metalla dicta quidam autumant, et τὸ τὸ μετὰ τὰ ἀλλὰ ἐν πεδίῳ, quod alia post alia inueniantur, uel, ut alij, τὰ ἐν τὸ μετὰ τὰ ἀσφραγιστά, ad istum modum Eli sunt, quasi mercenarij. Sic exhausta.] ad istum modum uiribus destituta post magnum laborem. Metallis.] hæret in collatide, ut metalla fodiendo altissimos puteos quæruntur, ad eundem modum fodiendo frustra puteos in duris filicibus, metalla inueniunt quidem, sed non aquam.

Et quæ sint scrobibus fastigia quæris. Est autem hic sensus. eousque mons effossus est, ut putei altitudo ad situm campestem descenderet. Ille enim, ut toties iam dictum est in monte sua fuit. Non se tam penitus.] à simili, effodiendi studium, ac conatum amplificat. Penitus.] adeo intumè, tam altè: quare addit, tam longè luce relicta. Quo enim altius in profundissimos specus descendunt, qui aurum in uenis terrarum scrutantur, effodiuntq;, hoc in tenebras tetiores merguntur. Scrutator pall.] Rectius pallor referendus est ad odorem sulphureum, quo enecantur, qui in auri, et metallorum fodinas apud Assyrios demittuntur ad metalla eruenda. Assyrij.] Assyria Translingitana est, et maiorem Armeniam ad Septentrionem, ab Ortu Mediam, à Meridie Susianam spectat, et intercurrunt passim inmania montium iuga. In Assyriam excurrit non solum Mesopotamia, sed etiam Chaldæa. Plinius libro 6. capite 26. tradit Mesopotamiam totam Assyriorum fuisse,

Quos minus siccos possent.] Immodicus est poëta in exaggeranda aquæ inopia, et sui inolerabili, et studio item querenda aquæ. Subdula] specubus subiers

Quosq; minus siccos possent tolerare uapores, Quæsitæ fecistis aquæ, nec languida fessi Corpora sustentant epulis, mensasq; perossi Auxilium fecere famem, si mollius aruum Prodidit humorè, pingues manus utraq; glebas Exprimit ora super: nigro si turbida limo Colluies immota iacet, cadit omnis in haustus Certatim obscenos miles, moriensq; recepit.

raneis calorem aeris ferre non poterant ut iam magis ac magis siti enecarentur. Aueriso. Nec languida.] Addit amplius quidam ne siti perirent. Abstinebant à cibo,

ut ea inedia non-
hil si non leuaret, sal-
tem non intenderet
magis sitim. Si mol-
lius ar.] Si inquit, qua
terra mollior aliquid
succulentiae indicauit,
eam ambabus in ora exprimebant guttatim, ut ea ratio-
ne nonnihil sui subueniretur. Si turbidali.] Collu-
uies à colluendo nome habet, quod illuc elota sordes con-
fluant, hanc è superficie collectam biberunt. Cadit
omnis in ha.] totus exercitus confluit ad sordes has
hauriendas plenis manibus. Moriensq.] sui perient
et iam mori proximus. Rituq. fer.] brutorum ani-

Quas nollet uicturus aquas, rituq. ferarum
Distentas siccant pecudes, & lacte negato
Sordidus exhausto sorbetur ab ubere sanguis:
Tunc herbas, frondesq. terunt, & rore madentes
Dirringunt ramos: & si quos palmis te crudo
Arboris aut tenera succos pressere medulla.

mantium more fugit A
ubera pecorum lacte
plena, quod una cum
sanguine emulctum
auide potabat. Tūc
her.] Addit nouam
industriā militum in